
Министерство по физической культуре и спорту Республики Саха (Якутия) 

   ___________________________________________________________________________ 

П Р И К А З 

от «13» ноября 2020  г.                                                                          №166-ОД                                                  
 

 

 

Об Экспертной группе комиссии ГБУ РС(Я) "Республиканский центр 

подготовки спортивного резерва" по присвоению второй 

квалификационной категории тренерам   

 

 

В целях реализации порядка присвоения второй квалификационной 

категории тренеров и квалификационных требований к присвоению второй 

квалификационной категории тренеров Республики Саха (Якутия), 

утвержденного приказом ГБУ РС(Я) "Республиканский центр подготовки 

спортивного резерва"  от 29.10.2020 г. № 157-ОД п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Утвердить состав Экспертной группы комиссии ГБУ РС(Я) 

"Республиканский центр подготовки спортивного резерва"  по присвоению 

второй  квалификационной категории тренерам, согласно приложению № 1 к 

приказу. 

2. Утвердить Положение об Экспертной группе комиссии ГБУ РС(Я) 

"Республиканский центр подготовки спортивного резерва"  по присвоению 

второй квалификационной категории тренерам, согласно приложению № 2 к 

приказу.  

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

И.о. директора                                                     Егоров В.И. 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) «Республиканский центр 

подготовки спортивного резерва» 

 

«Успуорка инники эрэллэрин 

бэлэмниир өрөспүүбүлүкэтээҕи 

киин» Саха Өрөспүүбүлүкэтин 

бүддьүөтүн судаарыстыбаннай 

тэрилтэтэ 



 
  Приложение №1 к приказу 

ГБУ РС(Я) «РЦПСР» 
№ 166-ОД от 13 ноября 2020 года 

 

 

Состав Экспертной группы комиссии  

ГБУ РС(Я) "Республиканский центр подготовки спортивного резерва"   

по присвоению второй квалификационной категории тренерам 

 

Шелковникова Василиса 

Васильевна  

- специалист по кадрам ГБУ РС(Я) «РЦПСР», 

секретарь Комиссии, руководитель группы  

Члены группы: 

 

Игнатьева Лена 

Викторовна  

- начальник отдела методического 

обеспечения и координации деятельности 

ГБУ РС(Я) «РЦПСР» 

Сысолятина Мария 

Прокопьевна  

- аналитик отдела методического обеспечения 

и координации деятельности ГБУ РС(Я) 

«РЦПСР» 

Афанасьева Зинаида 

Егоровна     

- аналитик отдела методического обеспечения 

и координации деятельности ГБУ РС(Я) 

«РЦПСР» 

Поротова Мария 

Николаевна  

- аналитик отдела экспериментальной и 

аналитической работы ГБУ РС(Я) «РЦПСР» 

Никаноров Альберт 

Егорович  

- аналитик отдела спортивного резерва и 

обеспечения участия в физкультурных и 

спортивных мероприятиях ГБУ РС(Я) 

«РЦПСР» 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №2 к приказу 

ГБУ РС(Я) «РЦПСР» 
№ 166-ОД от 13 ноября 2020 года 

 

 

Положение об экспертной группе комиссии 

ГБУ РС(Я) "Республиканский центр подготовки спортивного резерва" 

по присвоению второй квалификационной категории тренерам 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее положение разработано на основании Порядка присвоения 

второй квалификационной категории тренеров и квалификационных 

требований к присвоению второй квалификационной категории тренеров 

Республики Саха (Якутия) (далее – Порядок), утвержденного приказом ГБУ 

РС(Я) "Республиканский центр подготовки спортивного резерва" (далее – 

Учреждение) от 29.10.2020 г. № 157-ОД 

1.2. Экспертная группа комиссии (далее Комиссия) Учреждения  по 

присвоению второй  квалификационной категории тренерам (далее – 

Экспертная группа) создается в целях оценки результатов профессиональной 

деятельности тренера на соответствие квалификационным требованиям в 

баллах, указанных в приложении № 2 приказа Учреждения  от 29.10.2020 г. № 

157-ОД  

1.3. Экспертная  группа обеспечивает конфиденциальность  и корректность 

в использовании результатов экспертной работы, сохранность документов 

тренеров. 

1.4. В состав экспертной группы включаются специалисты Учреждения,  

(начальники отделов, методисты, аналитики, инструктора по спорту, 

инструкторы-методисты ФСО, специалисты по кадрам и др.).  

1.5. Количественный и персональный состав членов экспертной группы 

определяется председателем Комиссии на основании представленных 

кандидатур от подведомственных учреждений и утверждается приказом 

Учреждения. 

   

2. Организация работы Экспертной группы 

2.1. Работу Экспертной группы возглавляет руководитель - секретарь 

Комиссии Учреждения  по присвоению второй  квалификационной категории 

тренерам.  

2.2. Работа Экспертной группы осуществляется  в соответствии с графиком 

проведения заседаний Комиссии, за 10 дней до начала заседения Комиссии. 

2.3. Место работы Экспертной группы – ГБУ РС(Я) «Республиканский 

центр подготовки спортивного резерва» по адресу: г. Якутск, ул. Лермонтова 

62/5 2 эт., каб. 236. В период введения ограничительных мероприятий в 

Республике Саха (Якутия), в связи с распространением коронавирусной 

инфекции COVID-19 возможен удаленный формат работы экспертов при 

наличии условий труда. 



2.4. Предметом экспертизы являются следующие представленные 

тренерами документы: 

заявление тренера;  

копии второй и третьей страниц паспорта гражданина Российской 

Федерации, а также копии страниц, содержащих сведения о месте жительства 

тренера; 

копия трудовой книжки, заверенная подписью руководителя и печатью 

организации (при наличии), и (или) сведения о трудовой деятельности в 

соответствии со статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации  

копия документа, подтверждающего присвоение квалификационной 

категории (при наличии); 

копия документа, удостоверяющего принадлежность лица, проходящего 

спортивную подготовку, к физкультурно-спортивной организации, заверенная 

подписью руководителя и печатью организации (при наличии); 

выписка из приказа о зачислении лица, проходящего спортивную 

подготовку, в тренировочную группу тренера, заверенная подписью 

руководителя и печатью организации (при наличии); 

копия протокола или выписка из протокола официального спортивного 

мероприятия, подписанные председателем главной судейской коллегии, 

главным судьей официального спортивного мероприятия; 

копия приказа о присвоении спортивного звания и (или) спортивного 

разряда лицу, проходящему спортивную подготовку, заверенная подписью 

руководителя и печатью организации (при наличии); 

выписка из приказа о переводе лица, проходящего спортивную 

подготовку, на следующий этап спортивной подготовки, заверенная подписью 

руководителя и печатью организации (при наличии); 

копия распорядительного акта, подтверждающего включение лица, 

проходящего спортивную подготовку, в список кандидатов в спортивную 

сборную команду Российской Федерации, субъекта Российской Федерации и 

(или) муниципального образования; 

копия протокола с результатами сдачи контрольно-переводных 

нормативов лица, проходящего спортивную подготовку, заверенная подписью 

руководителя и печатью организации (при наличии); 

копия документа об участии тренера в семинарах, конференциях, 

открытых занятиях, мастер-классах и иных научно-практических 

мероприятиях, выданного организаторами указанных мероприятий (при 

наличии); 

копия документа, подтверждающего присвоение почетных спортивных 

званий и (или) ведомственных наград, поощрений за период профессиональной 

деятельности тренера; 

копии методических разработок (публикаций) (при наличии). 

2.5. В случае подачи заявления, не соответствующего требованиям, 

предусмотренным пунктом 12 Порядка, или представления тренером 

документов, указанных в пункте 13 Порядка, не в полном объеме, Экспертная 

группа в течение 10 рабочих дней со дня поступления указанного заявления и 

документов возвращают их тренеру с указанием причин возврата. 

consultantplus://offline/ref=9ED8C2F6E92B3E1D096488D0771FFC3E52508FF66BE6C94C3F765B5CDF4E8C5A71A5BC0C5203F419D98DC8DC3E9A3A411EDA01D1B292J2QBN


2.6. При проведении Экспертной группой оценки результатов 

профессиональной деятельности тренера на соответствие его 

квалификационным требованиям сумма баллов, необходимых для присвоения 

квалификационной категории (далее - сумма баллов), рассчитывается путем 

суммирования баллов, указанных в пунктах 1 - 12 таблицы приложения № 2 к 

приказу Учреждения  от 29.10.2020 г. № 157-ОД. 

Сумма баллов при присвоении второй квалификационной категории 

должна составлять - не менее 300 баллов. 

2.7. При расчете суммы баллов второй квалификационной категории для 

тренеров, реализующих программы спортивной подготовки на этапе начальной 

подготовки и тренировочном этапе (этапе спортивной специализации), 

учитываются положения пунктов 1 - 12 таблицы приложения № 2 Приказа от 

29.10.2020 г. № 157-ОД, в том числе использующие обозначение "*". 

2.8. При расчете суммы баллов второй квалификационной категории для 

тренеров, реализующих программы спортивной подготовки на этапе начальной 

подготовки, учитываются положения пунктов 1 - 12 таблицы приложения № 2 к 

приказу, в том числе использующие обозначение "**". 

2.9. Оценку на соответствие (несоответствие) одного тренера 

квалификационным требованиям проводит один экспертов из состава 

Экспертной группы. 

2.10. Оценка Экспертной группы о соответствии (несоответствии) тренера 

квалификационным требованиям оформляется на бланке установленного 

образца за подписью члена Экспертной группы, который провел экспертизу и 

представляется на рассмотрение Комиссии. 

 

3. Права и обязанности членов Экспертной группы 

3.1. Члены экспертной группы обязаны: 

3.1.1. Владеть нормативно-правовой  базой в сфере физической культуры и 

спорта Республики Саха (Якутия), строго соблюдать требования Порядка, 

утвержденного приказом Учреждения  от 29.10.2020 г. № 157-ОД; 

3.1.2. Владеть процедурой проведения оценки, формами и методами 

получения анализа и обобщения информации; 

3.1.3. Обеспечить конфиденциальность  и объективность проведения 

экспертизы документов; 

3.1.4. Проводить экспертную оценку в строго установленные сроки; 

3.1.5. Соблюдать уважительное и доброжелательное отношение к 

тренерам; 

3.2. Члены экспертной группы имеют право: 

3.2.1. Запрашивать у тренеров недостающие документы и информацию для 

оценки его профессиональной  компетентности и результатов деятельности в 

пределах своей компетенции; 

3.2.2. Возвращать не соответствующие требованиям документы тренеру с 

указанием причин возврата. 

 

4. Контроль за деятельностью Экспертной группы 



 Контроль за деятельностью Экспертной группы осуществляется 

председателем Комиссии и руководителем Экспертной группы.    

 


	П Р И К А З
	от «13» ноября 2020  г.                                                                          №166-ОД
	В целях реализации порядка присвоения второй квалификационной категории тренеров и квалификационных требований к присвоению второй квалификационной категории тренеров Республики Саха (Якутия), утвержденного приказом ГБУ РС(Я) "Республиканский центр по...

